CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                             Estado do Paraná

 Av. Souza Naves N480- Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 – Ivaiporã/PR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ

REQUERIMENTO Nº  /2025

ALEX FONSECA, Vereador que o presente subscreve, em pleno

exercício de suas prerrogativas parlamentares, vem mui respeitosamente perante Vossa

Excelência, REQUERER, após menção do Plenário, que se lavre nos anais desta Casa Legislativa,

uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao SENHOR MARCO ANTÔNIO ESQUIÇATO, pelos

relevantes serviços que vem realizando no Município de Ivaiporã.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos vinte e quatro dias do mês de

março do ano de dois mil e vinte e cinco (24/3/2025).

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Apresento esta Moção de Aplauso em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

por Marco Antônio Esquiçato à comunidade de Ivaiporã. Residente na cidade desde 1983, Marco

tem se dedicado incansavelmente ao desenvolvimento social, econômico e filantrópico do

município.

Ao longo dos anos, ocupou cargos de liderança em diversas entidades, destacando-se

como Secretário e Presidente do Sindicato Rural de Ivaiporã, onde, em parceria com o CONSEG,

contribuiu para a entrega de dois fuzis calibre 5.56 à Patrulha Rural da 6ª CIPM em 2024. Além

disso, é Diretor da FAEP, Coordenador do SICREDI, membro do CONSEG e do Comitê

Educativo da COAMO.

No âmbito social, atuou como Presidente do Rotary Clube de Ivaiporã (gestão 2020/2021)

e Governador Assistente (2023/2024), liderando iniciativas como a arrecadação e distribuição de

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
                             Estado do Paraná

 Av. Souza Naves N480- Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 – Ivaiporã/PR

móveis e utensílios domésticos ao município de Jardim Alegre. Durante a pandemia da COVID-

19, organizou campanhas para a doação de álcool, máscaras, equipamentos de proteção e cadeiras

de rodas.

Além disso, é um entusiasta da cultura local, sendo Coordenador da tradicional Costela

do Rotary e responsável pela produção do prato típico de Ivaiporã, a Costela do Sapecado.

Também se destaca como Papai Noel da Associação Beneficente Casa das Fraldas, levando alegria

a inúmeras famílias.

Diante de sua expressiva contribuição para Ivaiporã, esta moção visa reconhecer e

valorizar sua dedicação, compromisso e espírito comunitário, que fazem dele um exemplo de

cidadania e liderança.

É a justificativa.

ALEX FONSECA

Vereador

		2025-03-25T14:20:43-0300